.PREFEITURA MUNICIPAL DE
ADMINISTRANDO PARA TODOSI
GEST*0 2021 -2024

'DE ASSIS

PARECER TÉCNICO DE ANÁLISE DE PRESTAÇÃO DE CONTAS PARCIAL

N° 03/2024

OSC Proponente: Associação Assisense de Estudantes de São Vicente do Sul
-AAESVS

CNPJ: 03.119.057/0001-00

Endereço: RUA VENÂNCIO AIRES N° 651, CASA, CENTRO - SÃO
FRANCISCO DE ASSIS/RS

Objeto da Parceria: Repasse financeiro para custeio do transporte dos alunos
para São Vicente do Sul/RS.

Valor total: R$254.988,00

Prestação de conta referente à liberação da 3° parcela: R$ 28.332,00

Tipo da Parceria: Fomento

Termo n°: 002/2024

1. DA PRESTAÇÃO DE CONTAS

Considerando o Art. 1° do Decreto 1230/2022 "a prestação de contas é um

procedimento de acompanhamento sistemático das parcerias com Organizações

da Sociedade Civil, para demonstração de resultados, que conterá elementos

que permitam verificar, sob os aspectos técnicos e financeiros, a execução

integral do objeto e o alcance dos resultados previstos, devendo observar as

regras previstas nos artigos 64 e 66 da Lei n° 13.019/2014 e no Decreto

Municipal n° 875/2018".

Considerando o Art. 2° do Decreto 1230/2022 "as fases de apresentação das

contas pelas Organizações da Sociedade Civil e de análise e manifestação

conclusiva pela Administração Pública Municipal iniciam-se concomitantemente

com a liberação da primeira parcela dos recursos financeiros".

1.1 Relatório de execução do objeto: A Organização da Sociedade Civil

apresentou o Relatório de Cumprimento do Objeto, com a descrição das

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ASSIS - RS / CNPJ: 87.896.882/0001-01
RUA: JOÃO MOREIRA, 1707 - FONE: (55) 3252-1414 - CEP: 97610-000
EMAIL: pmadmin@bol.com.br / Facebook: @prefeiturasaochicodeassis

.PREFEITURA MUNICIPAL DE
ADMINISTRANDO PARA TODOS! C AlH! F D Â Ki f* l ̂ C*C^
GESTÃO 2021-2024 ^M^ l KMPlV»l<9V»W

! DE ASSIS

Considerando os documentos apresentados pela proponente, concluiu-se

que a instituição respeitou os requisitos preestabelecidos na Lei n° 13.019/2014

alterada pela Lei n° 13.204/2015 e regulamentados pelo Decreto Municipal n°

875/2018 e n°1230/2022, e não há nada que desabone a Organização da

Sociedade Civil, aprovando assim sua prestação de contas parcial.

São Francisco de Assis/RS, 17 de julho de 2024.

Víviafi Alkaim Salomão José
Gestor de Parcerias

Port. 164/2024

Homologação pela Comissão de Monitoramento e Avaliação

D ATA:

iatt «Trombíni
Auxiliar Administrativo

Matricula 4020-7

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ASSIS - RS / CNPJ: 87.896.882/0001-01
RUA: JOÃO MOREIRA, 1707 - FONE: (55) 3252-1414 - CEP: 97610-000
EMAIL: pmadrnin@bol.com.br / Facebook: @prefeiturasaochicodeassis

OFÍCIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS

Ofício n° 03/2024
São Francisco de Assis, 10 de julho de 2024

Excelentíssima Senhora

Vivian Alkaim Salomão José

Gestora do Termo de Parceria/Fomento n° 002/2024

Senhora Gestora,

Encaminho a Vossa Excelência, para apreciação, a Prestação de

Contas, parcela de R$ 28.332,00 terceira parcela, dos recursos repassados pelo

Município de São Francisco de Assis, por meio do Termo de Parceria/Fomento n°

002/2024, composta dos seguintes documentos:

- Relatório de Cumprimento do Objeto

- Relatório de Execução Físico-Financeira

- Relação de Pagamentos Efetuados

Coloco-me à disposição de Vossa Excelência para quaisquer
informações adicionais.

Atenciosamente,

Cristiane LançanovarMaia
Presidente

ANEXO V-B

RELATÓRIO DE CUMPRIMENTO DO OBJETO

ORGANIZAÇÃO PARCEIRA: Associação Assisense de Estudantes de São Vicente

do Sul

[ ] TERMO DE COLABORAÇÃO N° /20_

[ X ] TERMO DE FOMENTO N° 002/2024

Na qualidade de OSC parceira do Termo de Colaboração/Fomento, venho indicar, na
forma abaixo detalhada, a aplicação dos recursos recebidos em 27/06/2024 da
Secretaria de Município de São Francisco de Assis, na importância de R$ 28.332,00
(vinte e oito mil e trezentos e trinta e dois), destinados à Busca de qualificação
profissional para jovens e adultos de São Francisco de Assis, correspondente a primeira
etapa da presente meta.

Ações programadas:
Custear parte do valor pago pelos associados mensalmente;
Criar uma página no instagram para divulgação do programa oferecido pela
prefeitura;

Ações executadas, inclusive o montante de recursos aplicados:
- Pagamento de parte das despesas com transporte;

Conhecimento do projeto junto a Secretaria de Educação sobre o projeto, para
futuras palestras em escolas da área urbana do município;

- Publicação de quatro cards na página do instagram (@associacao_svs), e no
Facebook (Associação dos Estudantes de São Vicente do Sul);

- Custeio do valor de 28.322,00, parte do valor pago pelos associados;
Alcance dos objetivos da etapa/meta:

- Pagamento dos valores em dívida com a empresa;
- Divulgação para a sociedade de São Francisco de Assis, o projeto sobre a correta

separação do lixo;
Palestras nas escolas da rede municipal de educação da área urbana do
município, sobre a correta separação do lixo.

Atividades ainda em fase de realização:
- Desenvolvimento de cards informativos para a população da cidade.

Declaração de cumprimento do objeto:
Declaro, sob as penas da Lei e para fins de prestação de contas, que o objeto firmado
pelo Termo de Colaboração/Fomento n°002/2024 foi cumprido de acordo com o disposto
no Plano de Trabalho e que a documentação anexada comprova a exata aplicação dos
recursos recebidos para os fins indicados.

São Francisco de Assis 10 de julho de 2024

Cristiane Lançanova Maia
Presidente da AAESVS

ANEXO V-C

RELATÓRIO DE EXECUÇÃO FÍSICO - FINANCEIRA

ORGANIZAÇÃO PARCEIRA:Associação Assisense de Estudantes de São

Vicente do Sul

[ ] TERMO DE COLABORAÇÃO N° /20_

[ X ] TERMO DE FOMENTO N° 002/2024

EXECUÇÃO FINANCEIRA
Descrição

Recursos recebidos da concedente
Recursos próprios - contrapartida
TOTAL

Valor Total
Programado

254.988,00

254.988,00

Valor
Recebido

no período

28.332,00

28.332,00

Valor
Recebido

até o
período

84.996,000

84.996,000

EXECUÇÃO FÍSICA
Meta

1

2

3

Etapa/
Fase

1

1

1

Descrição

Redução do custo
mensal do
transporte
Criação e
manutenção de
uma página de
conscientização
Palestras em
escolas
municipais

TOTAL

Programado

254.988,00

4 postagens

5 palestras

Unidad
e

R$

mensal

dois
semestr

es

Executado

84.996,000
0

12
postagem

2 palestras

Saldo

169.992,00

12
postagens

3 palestras

.
rístiane LançaViova Maia

Presidente da AAESVS

Joner Medeiros Azzolin

Contador

Estado do Rio Grande do Sul S.A. Página: i

BVP-PORTAL BANRISUL Data Ref.: 01/07/2024

Data Proc: 01/07/2024
SALDOS E MOVIMENTOS (MÊS ATUAL E ANTERIOR)-4F33 Hora Proc: 13:25:23

: ".UADOS PARA PESQUISA CLASSIFICAÇÃO: CONFIDENCIAL B25503

: : C385 - SAC FRANCISCO ASSIS CONTA...: 06.044470.0-9
: ASSOCIAÇÃO ASS1SENSE DE ESTUDANTES - 0311SOS^O00100

KTJRA. . : 11/03 '202'1 SITUAÇÃO: AT I VA
. . - l RATO: EXTKATO COMPLETO
L'ÁB1L.: 16 - DEP SETCR PRIVADO - PREST.SERV.

DO: 01/06/2024 até 01/07/2024

PARA SIMPLES CONFERENCIA

SALDO DISPONÍVEL RS 0,00

SALDO INICIAL E MOVIMENTOS DO DIA
IOTAL K í O, 00

PREZADO CLIENTE: O BANRISUL INFORMA Q'JE OS
JUROS DE SUA CONTA-CORRENTE SERÃO DEBITADOS

NO ULTIMO DIA ÚTIL DO MÊS.

OPERAÇÃO DOCUMENTO V A L O R S A L D O SIST. AG.ORIGEM

- MOVIMENTOS DA CONTA CORRENTE

SALDO AMT F,M 29/05/2024 0,00
++ MOVIMENTOS JUN/2024

26/06/2024 1002 CREDITO TRANSFERENCIA 685435 23,00 • • ; •
CPF/CMPJ CONTRAPARTE: 03119057000100
BAíiCO CONTRAPARTE: 041
AGENCIA CONTRAPARTE: 0385
CONTA CONTFAPARTF: 0604238906

1156 CREDITO TRANSFERENCIA 635352 28.332,00 BDX
SAT.DC MA DATA 28.355,00

27/06/202Á 6719 PAGAMENTO DE TE 002114 28.332,00- BNO
SALDO NA DATA 23,00

2S/06/2024 0421 TARIFA TE 009903 23,00- BXF
DATA REFERENCIA TARIFA: 20240627

SALDO NA DATA O, 00

EXTPATO EMITIDO AS 13:25 DE 01/07/2024

OB2FC54 I=PDF G=30 V=l

ASSINATURA /CARIMBO

CHECADA OATA/HOSA

_/__/__ __:__
SAtoA DATA/HORA

CT-E OS

N. 000.001.256
SÉRIE: l

1 KANSNICOLA LTDA - EPP

R BORGES 0E ME 3ROS, 1044
SA1.A 102
CENTRO
CEP WIO-000 -: AO FRANCISCO DE ASSIS • RS
CMPJ.06.049.37ÍÍA (.01-77
IXSCRIÇÃOESTf Dl)Al,; 1ISOOS2053
TELEFONE: (55 3 152-2002

TIPO DO CT-e

NORMAL
TIPO OO SERVIÇO

TRANSP PESSOAS

"OOIGO nSCAL DE OWiKAÇÒES * !>-• C.r.TACO« - NAT1 IREM DA OPERAÇÃO

515? - PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE COMERCIAL

DACTE OS
nHi Auxiliar do C. onhvcí memo de Tnwjport* Flfiròii ko pare Outros Serviços

Ch*v« d

4324 0606 0493 7600 0177 6700 1000 0012 5610 6103 5482

Consulta At autenticidade no portal nacional do CT-e, no sit* d* Sffa/
Autorizador», nu cm ht1|>:,7»»».ctc.fazendu.gov.hc/portal

MODAL
RODOVIÁRIO

PROTOCOLO BE AITORKEACAO Dl l:SO

143240112567205 25/06/202411:24:07

INlOO UA PRESTAÇÃO
SÃO FRANCISCO DE ASSIS - RS 4318101

PERCURSO DO VEICULO TÉRMINO DA PRKCTAÇAO
SÃO VICENTE DO SUL - RS - 4319g02

TOMAIX* oo SERVIÇO ASSOC! '.CÃO DOS ESTUDANTES DE SÃO VICENTE DO SUL
ENDEREÇO RUA 13 DE JANBRO, 253 - - CENTRO
CWK» 0-V! 19.057X001-00 wscuçlo ESTADUAL ISENTO

SÃO FRANCISCO DE ASSIS -RS
j>Att BRASIL

CEP 97610-000

MM

INFORMAÇÕES OA. PRESTAÇÃO IX) SERVIÇO

OUANT1DAOE

1,0000

XSCUKU) OOS SERVIÇOS PRESTADOS

VIAGEM

COMPONENTES DO VALOR DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO

NOME
VALOR FRETE

VALOR
28.332,00

VALOR TOTAL DO SERVIÇO

28.332,00

VALOR A RECEBER

28332,00

INFORMAÇÕES RELATIVAS AO IMPOSTO
M. ÍAÇÀO TRIBUTÁRIA
00 - TRIBUTAÇÃO NORMAL DO ICMS

8.KSEDBCA1CULO
0,00

UÀQ ICMS
0,00 0,00

%RKD,BCCAU.

0,00
VALOR COFINS VALOR DO IMPOSTO DK RHNDA

0,00
VALOR IX) INSS VALOR BO CSU.

0,00

OBSERVAÇÕES

BASE DE CALCULO DO ICMS REDUZIDA PARA 20ÍÍ CONFORME LIVRO I. ARTIGO 24, INCISO ! IX) RICMS/RS
M FKRF.CTE AO TR Ai: PORTÍ DO MÊS M JUNHO DE 20Í4.

SEGURO DA VIAGEM
RESPONSÁVEL

Emitente
NOME DA SEGURADORA NÚMERO OA APOUCE

T1ÍRMO AUTORLSAC'' O 3E FHETAMEKTO T N" DE REGISTRO ECTADUAL
i 0000000000000000000002620

DADOS ESPEOnCOS DO MODA1. RODOVIÁRIO
*7~ÍLÃCA DO VEÍCULO WEVAVAM DO VEÍCULO

l 06049576000177

USO EXCLUSIVO DO EMISSOR DO CT-E RESERVADO AO FISCO

Gerado por Wmdel Sistemas Uda - 54 3025 2540

S » jd í

Os riscos do caco de
vidro

Copos, jarras, garrafas, pratos,
taças ou outras peças de vidro
podem rasgar sacolas e ferir

profissionais da coleta seletiva.

Q V R
Cunido por hiclafiaigsrt e outres 2 pessoas

a$sociacao_svs Boa tarde"
O vidfoé 100% rectcláVtfli"
Em nossa cidade temos ponto» de coteta de vidros:
Praça Independência Praça Coronel Maroel Viana Praça de
Bairro Italiano e no CRAS municipal.

iO;oa E§)

<- Publicações

;~ «ssoc!«cao,svs

* 9OjflflEsys

Como separar o caco de vidro?

Adicione o caco de vidro
quebrado em um r°

10:09 ® O + d í

(caixas de papelão, saco de papel
resistente, etc.)

Q
C jrt<dn pof lucishaigen e outras 2 pessoas

associação_Svs Boa tarde1!
Q ytoro é 100% reeidave!111

Em nossa cidade temos pontos de coleia de vidros
Praça Independência Praça Coronel Manoel Viana, Praça do
Bairro italiano e na CRAS municipal.

Publicações

assoe iscao.svs

0 flfl

Use fita adesiva
Feche com fita adesiva para não
correr o risco do vidro sair com o

movimento;

Escreva na caixa "CUIDADO" com
caneta visível e destine a toleta.

Ç? Q V
Cuustto por luciah»ig*ri i? outras 2 pessoas

associacao_svs Boa wrrJe"
O vidro é iQff>. feciclàvel'1'
Em nossa cidade temos pontos de colela dç vidros
Praça Independência Praça Coronel Manoel Viana. Praça do
Bairro Italiano e no CRAS municipal.

« • • 4 • • -4 •

Publicações no Facebook: Associação dos Estudantes de São Vicente do Sul

O

Publicações

assoc«cao_svs

10:M ®

<- Publicações

associação, svt

f> flflESVS

Pneus: Embora não seja tão comum,
os pneus de automóveis e bicicletas
podem ser reciclados para diversos

fins, como combustível alternativo e
asfalto modificado.

Q PK3E5VS

Orgânicos: Restos de alimentos,
casaca de frutas e legumes e

outros matérias! que se decompõe
facilmente, estes podem ser

compostados e transformando-se
em adubo.

Q V ' Q
Cun;do por mairapircsm t outras 3 pessoas

associacao.svs Bom dia<
Em nosso município temos o pooto de coteta de pneus
asados no CRAS municipal

C urtrdo por vttorlabMMp e outras 3 pessoas

associacao.svs utilize as cascas e restos de fruías, verduras
e legumes para fazer compostagem ou descarte separado
dos itxos recicláveis.

V et i

O